[image: ]

Об утверждении Правил организации инспекций Международного агентства по атомной энергии на территории Республики Казахстан
Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 8 августа 2023 года № 302. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 августа 2023 года № 33266

      В соответствии с подпунктом 233) пункта 15 постановления Правительства Республики Казахстан от 19 сентября 2014 года № 994 "Вопросы Министерства энергетики Республики Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила организации инспекций Международного агентства по атомной энергии на территории Республики Казахстан.

      2. Комитету атомного и энергетического контроля и надзора Министерства энергетики Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Министерства энергетики Республики Казахстан и интернет-портале государственных органов;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент юридической службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1 и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра энергетики Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр энергетики

Республики Казахстан

А. Саткалиев

      "СОГЛАСОВАН"

Министерство иностранных дел
Республики Казахстан

      "СОГЛАСОВАН"

Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан

	Приложение к приказу
Министр энергетики
Республики Казахстан
от 8 августа 2023 года № 302

 Правила организации инспекций Международного агентства по атомной энергии на территории Республики Казахстан
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила организации инспекций Международного агентства по атомной энергии на территории Республики Казахстан (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 233) пункта 15 Положения о Министерстве энергетики Республики Казахстан, утвержденным постановлением Правительства Республики Казахстан от 19 сентября 2014 года № 994 "Вопросы Министерства энергетики Республики Казахстан", и определяют порядок организации инспекций Международного агентства по атомной энергии на территории Республики Казахстан в соответствии с Соглашением между Республикой Казахстан и Международным агентством по атомной энергии о применении гарантий в связи с Договором о нераспространении ядерного оружия, подписанным 26 июля 1994 года и ратифицированным Указом Президента Республики Казахстан от 19 июня 1995 года № 2344 (далее – Соглашение о гарантиях), и Дополнительным протоколом к Соглашению о гарантиях, подписанным 6 февраля 2004 года и ратифицированным Законом Республики Казахстан "О ратификации Дополнительного протокола к Соглашению между Республикой Казахстан и Международным агентством по атомной энергии о применении гарантий в связи с Договором о нераспространении ядерного оружия" (далее – Дополнительный протокол).

      2. В настоящих Правилах используются следующие понятия и определения:

      1) уполномоченный орган в области использования атомной энергии (далее – уполномоченный орган) – центральный исполнительный орган, осуществляющий руководство в области использования атомной энергии;

      2) эксплуатирующая организация – юридическое лицо, осуществляющее деятельность по обращению с объектами использования атомной энергии.

      Иные понятия и определения, используемые в настоящих Правилах, применяются в соответствии с Соглашением о гарантиях, Дополнительным протоколом и Законом Республики Казахстан "Об использовании атомной энергии".
 Глава 2. Организация инспекций Международного агентства по атомной энергии на территории Республики Казахстан

      3. Международное агентство по атомной энергии (далее – МАГАТЭ) для проведения инспекции на территории Республики Казахстан предварительно направляет в уполномоченный орган письменное уведомление.

      4. При назначении инспекторов МАГАТЭ уполномоченный орган письменно уведомляет Комитет национальной безопасности Республики Казахстан о фамилии, квалификации, гражданстве, должности и всех других сведениях, которые могут быть необходимы, каждого предлагаемого для Республики Казахстан в качестве инспектора должностного лица МАГАТЭ в соответствии со статьей 84 Соглашения о гарантиях.

      5. Уполномоченный орган после получения уведомления МАГАТЭ о проведении инспекции проводит следующие мероприятия:

      1) в течение одного рабочего дня направляет в письменной форме в эксплуатирующую организацию уведомление о предстоящей инспекции. В уведомлении указываются вид инспекции, паспортные данные инспекторов МАГАТЭ, сроки проведения инспекции и перечень запланированных инспекторами МАГАТЭ мероприятий в соответствии со статьей 82 Соглашения о гарантиях;

      2) осуществляет координацию взаимодействия эксплуатирующей организации с инспекторами МАГАТЭ.

      6. Министерство иностранных дел Республики Казахстан выдает и (или) возобновляет визы каждому инспектору, назначенному для Республики Казахстан, в соответствии со статьей 85 Соглашения о гарантиях и статьей IX Соглашения о привилегиях и иммунитетах МАГАТЭ, принятого 1 июля 1959 года и ратифицированного Законом Республики Казахстан "О ратификации Соглашения о привилегиях и иммунитетах Международного агентства по атомной энергии".

      7. При проведении инспекции уполномоченный орган и эксплуатирующая организация оказывают помощь, связанную с осуществлением инспекций, в соответствии со статьей 87 Соглашения о гарантиях.

      8. При проведении инспекции для специальных целей уполномоченный орган обеспечивает сопровождение инспекторов МАГАТЭ в соответствии со статьей 88 Соглашения о гарантиях.

      9. После проведения инспекции МАГАТЭ информирует уполномоченный орган о результатах в сроки, указанные в статье 89 Соглашения о гарантиях.

      10. Дополнительный доступ инспекторами МАГАТЭ на территорию эксплуатирующей организации проводится в соответствии со статьями 4 и 5 Дополнительного протокола.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14